As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária, 

correspondente ao exercício vigente:

Ficha nº 20252042 Dotação Orçamentária: 20.2012.12.364.0

214.2550.339039, Vinculo: 15000000, Empenho nº 1061, de 

26/11/2025, no valor de R$ 390.258,31 (trezentos e noventa mil, 

duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos).

FUNDAMENTO: Com base no inciso IV, art. 136 e Art. 125 da 

Lei nº 14.133/2021

ANGRA DOS REIS, 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

PRESIDENTE DO FME

PORTARIA SEJIN Nº 323 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

[...]

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.º 236/2025 

ART. 75, INCISO II, ART. 91 E 95, DA LEI N.° 14.133/2021 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – 

FMMA e CARLOS ALBERTO VIEIRA DE ANDRADE; 

OBJETO: Aquisição de televisor “Smart TV” de 75”; 

VALOR: R$4.530,90 (quatro mil, quinhentos e trinta reais e no-

venta centavos); 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação cor-

rerão por conta da Dotação Orçamentária n.º 29.2901.04.122.02

04.1552.449052; Fonte: 15010010, Ficha n.º 20251170, Nota de 

Empenho n.º 27/2025; 

FORMA DE PAGAMENTO:

[...]

Contratação de Empresa especializada em Certifi-

cação RPPS de Servidores e Conselheiros deste Instituto de Prev-

idência.

2º – FAVORECIDO: INSTITUTO TOTUM DE DESEN-

VOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 

05.773.229/0001-82.

3º – VALOR TOTAL: R$ 2.610,00 (dois mil e seiscentos e dez 

reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O prazo para pagamento 

será realizado conforme item 8 do Termo de Referência, DOC-

SEI-00815356. 

5º – PRAZO DO SERVIÇO: A prestação dos serviços serão con-

forme item 7 do Termo de Referência, DOC-SEI-00815356.